УИД 52RS0001-01-2024-000782-20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 19 июня 2024 года

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего – судьи Терехова Е.В., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода Чистяковой Т.Н., подсудимого ФИО1, адвоката – защитника Селиной М.В., потерпевшего ФИО3 №1, при секретаре судебного заседания Глининой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ], судимого:

13.07.2011 Арзамасским городским судом Нижегородской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 6 годам лишения свободы; 12.01.2016 на основании постановления Семеновского районного суда Нижегородской области от 25.12.2015 освобождён условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 3 месяца 14 дней; постановлением Арзамасского районного суда Нижегородской области от 21.03.2017 условно-досрочное освобождение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 1 год 3 месяца 14 дней, освобождён по отбытию наказания 04.07.2018; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 38 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в автобусе [ Номер ] по направлению [ Адрес ] где увидел лежащую на полу банковскую карту ПАО [ ... ] [ Номер ], не представляющую материальной ценности, оснащенную функцией бесконтактной оплаты (PayPass), эмитированную на имя ФИО3 №1, привязанную к банковскому счету [ Номер ], открытому и обслуживаемому в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], на котором находились денежные средства ФИО3 №1

В этот момент у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском расчётном счете [ Номер ], открытом и обслуживаемом в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], принадлежащих ФИО3 №1 путем бесконтактной оплаты покупок в торговых точках расположенных на территории [ Адрес ]

Реализуя свой корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО3 №1 с банковского расчётного счета, ФИО1 в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 38 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в автобусе [ Номер ] по направлению [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял с пола банковскую карту ПАО [ ... ] [ Номер ], не представляющую материальной ценности, оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass), эмитированную на имя ФИО3 №1 привязанную к банковскому счёту [ Номер ], открытому и обслуживаемому в офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на котором находились денежные средства ФИО3 №1, и оставил при себе.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 15 часов 38 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 19 часов 11 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие ФИО3 №1 на общую сумму 21 141 рубль 03 копеек, а именно: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 38 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 300 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 42 минут ФИО1, находясь в торговой точке «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 305 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 305 рублей, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 47 минут ФИО1, находясь в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 295 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 295 рублей, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 43 минут ФИО1, находясь в магазине «[ ... ], расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 300 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 28 минут используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил проезд в общественном транспорте [ Адрес ] на сумму 30 рублей 00 копеек, банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 36 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 870 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 870 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 40 минут ФИО1, находясь в аптеке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 2006 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 2006 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 19 минут используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил проезд в общественном транспорте [ Адрес ] на сумму 30 рублей 00 копеек, банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 07 минут ФИО1, находясь в торговой точке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 577 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 577 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 16 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 1821 рубль 98 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 1821 рубль 98 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 28 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 634 рубля 82 копейки банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 634 рубля 82 копейки, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 09 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 165 рублей 00 копейки банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 165 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 09 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ], расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 400 рублей 00 копейки банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 400 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 44 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 1212 рублей 94 копейки банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 1212 рублей 94 копейки, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 01 минуту ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 1332 рубля 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 1332 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 51 минуту ФИО1, находясь в торговой точке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 1500 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 1500 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 54 минуты ФИО1, находясь в торговой точке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 1500 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 1500 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 34 минуты ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 465 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 465 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 08 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 686 рублей 96 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 686 рублей 96 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 15 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 430 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 430 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 36 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]А, используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 490 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 490 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 25 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 865 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 865 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 53 минуты ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 611 рублей 96 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 611 рублей 96 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 06 минут ФИО1, находясь в ларьке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 1963 рубля 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 1963 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 40 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 959 рублей 65 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 959 рублей 65 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 07 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 1089 рублей 72 копейки банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 1089 рублей 72 копейки, принадлежащие ФИО3 №1;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 11 минут ФИО1, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] используя функцию бесконтактной оплаты, оплатил товар на сумму 300 рублей 00 копеек банковской картой [ Номер ], принадлежащей ФИО3 №1 тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 №1;

Таким образом, в период времени с 15 часов 38 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 19 часов 11 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путём бесконтактной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ], похитил принадлежащие ФИО3 №1 денежные средства с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], на общую сумму 21141 рубль 3 копейки, чем причинил ФИО3 №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 признал свою вину в совершении преступления и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в начале 4-го часа дня он шёл с работы на маршрутку [ Номер ], увидел под ногами банковскую карту [ ... ] Он поднял карту, доехал до своей остановки, вышел, решил купить пару пачек сигарет, когда и в каких магазинах покупал, не помнит, покупки совершал на протяжении недели, покупал на небольшие суммы в разных магазинах, покупал картошку, цветы жене. Потом карту заблокировали. Когда он был на работе, к нему домой пришли сотрудники полиции, жена сообщила ему об этом, он сам обратился в полицию, написал явку с повинной. Общую сумму ущерба не оспаривает, с обвинением согласен, ущерб возместил потерпевшему, а также принёс свои извинения, которые последним были приняты.

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО3 №1 пояснил, что у него была банковская карта [ ... ] банка [ ... ], которую он передал супруге при поездке последней к родственникам в [ Адрес ]. Супругой данная банковская карта была утеряна. Ему приходили сообщения о списаниях с карты, но он думал, что это жена расплачивается. Было 29 сообщений о списаниях. По возвращению жены от родственников, выяснилось, что карта ею утеряна, в этот же день он карту заблокировал. Просмотрев списания денежных средств, понял что покупки не супруга совершала. Была списана сумма около 21 тысячи рублей. Данная сумма не является для него значительной, поскольку его ежемесячный доход около 70 тысяч рублей. Ущерб ему ФИО1 возместил в полном объеме, перечислил всю сумму на карту. Претензий к ФИО1 не имеет, иска заявлять не желает, просил ФИО1 не наказывать, поскольку благодарен ему за участие в СВО.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 № 2 пояснила, что ФИО1 является её супругом, [ ... ], в семье у них хорошие отношения. После случившегося супруг раскаялся, переживает. Характеризовала ФИО1 как доброго и отзывчивого.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов к ней в гости приехала её мать ФИО2 № №, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. Приехала она из области, а именно из [ Адрес ], где проживают её родители ФИО2 № № и ФИО3 №1. У её отца ФИО3 №1 имеется банковская карта, которая на постоянной основе находится у её матери, также данной банковской картой периодически пользуется она, с разрешения своего отца. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов она решила сходить в аптеку [ ... ], которая расположена по адресу: [ Адрес ], чтобы купить лекарства. Дома на этот момент находилась её мать ФИО2 № №, которая передала ей банковскую карту её отца, чтобы она приобрела товары, данную банковскую карту, как ей помнится, она положила в передний правый, наружный карман своей зимней куртки, который не застегивается. Также в данный карман она положила свой сотовый телефон. По дороге от дома до аптеки она несколько раз доставала свой сотовый телефон. Когда она пришла в аптеку, она достала из своей сумки кошелек и оплатила покупку своей банковской картой. После чего она направилась домой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] её мать уехала обратно домой. Также ФИО2 № № навещала её [ ДД.ММ.ГГГГ ] и уехала [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ей поступил звонок от её отца ФИО3 №1, который спросил пользовалась ли она его банковской картой. Она рассказала ему все вышеуказанное, также она вспомнила, что обратно ФИО2 № № она карту не отдавала, она стала искать банковскую карту в квартире, но там ее не оказалось, после чего её отец заблокировал данную карту. Также её отец ей сообщил, что в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] с его банковского счета совершались покупки на общую сумму 21 171 рубль 05 копеек, пояснила, что данные покупки она не совершала и предполагает, что банковская карта могла выпасть из её кармана [ ДД.ММ.ГГГГ ] по дороге от дома до аптеки. Пояснила, что её отец ФИО3 №1 разрешает ей и её матери ФИО2 № № пользоваться вышеуказанной банковской картой.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 № № от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов она приехала в гости к своей дочери ФИО2 № 1, которая проживает по адресу: [ Адрес ], чтобы посидеть с внуками. Банковскую карту она взяла с собой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] она направилась в магазин [ ... ] чтобы купить продукты, которые она оплатила банковской картой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут её дочь ФИО2 № 1 направилась в аптеку, чтобы купить лекарства, она отдала банковскую карту, чтобы та оплатила свои покупки. Банковскую карту она отдала, с разрешения своего супруга, так как она принадлежит ему. С собой она всегда носит несколько банковских карт, на которых имеются небольшие суммы денег. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она уехала обратно домой. После чего она вновь решила навестить дочь, так как она на пенсии, а у дочери 2 маленьких детей, поэтому она часто приезжает в город, чтобы ей помочь. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она вновь уехала в [ Адрес ], а вернулась [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В этот день она обнаружила, что у неё нет банковской карты, которая открыта на имя её супруга, она стала смотреть дома, ее не было, после чего они с ФИО3 №1 стали смотреть и обнаружили списания в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] на общую сумму 21 171 рубль 05 копеек, связались с дочерью, которая также не нашла вышеуказанную банковскую карту дома и пояснила, что списания совершала не она. Затем они заблокировали банковскую карту и обратились в полицию. Пояснила, что её супруг ФИО3 №1 разрешает ей и их дочери ФИО2 № 1 пользоваться вышеуказанной банковской картой.

Согласно заявлению ФИО3 №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ], он просит привлечь к уголовной ответственности, привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с его банковской карты похитило денежные средства в сумме 21171 рубль 05 копеек. 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] у потерпевшего ФИО3 №1 были изъяты копии справок по операциям в количестве 28 штук, выписка по счету банковской карты ПАО [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] осмотрены справки по операциям в количестве 28 штук, содержащие информацию по тразакциям за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а именно: 

1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:14:40 в [ ... ] [ Адрес ]» на сумму 30 рублей. 

2. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:38:37 в торговой точке [ ... ] на сумму 300 рублей по адресу: [ Адрес ].

3. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:43:01 в торговой точке «[ ... ] на сумму 305 рублей по адресу: [ Адрес ].

4. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:47:53 в торговой точке «[ ... ] [ Адрес ] на сумму 295 рублей.

5. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09:43:41 в торговой точке [ ... ] на сумму 300 рублей по адресу: [ Адрес ].

6. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:28:34 в «[ ... ] [ Адрес ] на сумму 30 рублей.

7. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:36:49 в торговой точке «[ ... ] [ Адрес ] на сумму 870 рублей.

8. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:40:12 в торговой точке [ ... ] на сумму 2006 рублей по адресу: по адресу: [ Адрес ].

9. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:19:10 в «[ ... ] [ Адрес ]» на сумму 30 рублей.

10. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:07:15 в торговой точке «[ ... ] [ Адрес ]» на сумму 577 рублей. 

11. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:16:58 в торговой точке [ ... ] на сумму 1821 рубль 98 копеек по адресу: [ Адрес ].

12. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:28:46 в торговой точке «[ ... ] [ Адрес ]» на сумму 634 рубля 82 копейки.

13. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:07:27 в торговой точке «[ ... ] [ Адрес ]» на сумму 165 рублей

14. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:09:26 в торговой точке «[ ... ] [ Адрес ]» на сумму 400 рублей. 

15. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:44:09 в торговой точке «[ ... ]» на сумму 1212 рублей 94 копейки.

16. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12:01:59 в торговой точке [ ... ] [ Адрес ] на сумму 1332 рубля 00 копеек.

17. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:51 в торговой точке [ ... ] [ Адрес ] на сумму 1500 рублей.

18. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:54 в торговой точке [ ... ] [ Адрес ]» на сумму 1500 рублей.

19. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:34:26 в торговой точке [ ... ] на сумму 465 рублей по адресу: [ Адрес ].

20. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:08:40 в торговой точке [ ... ] на сумму 686 рублей 96 копеек по адресу: [ Адрес ].

21. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:15 в торговой точке «[ ... ] [ Адрес ]» на сумму 430 рублей.

22. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:36:56 в торговой точке [ ... ] [ Адрес ]» на сумму 490 рублей.

23. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:25:37 в торговой точке [ ... ] [ Адрес ] на сумму 865 рублей.

24. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:53:16 в торговой точке «[ ... ] на сумму 611 рублей 96 копеек по адресу: [ Адрес ].

25. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:06:48 в торговой точке «[ ... ] [ Адрес ]» на сумму 1963 рубля по адресу: [ Адрес ].

26. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:40:45 в торговой точке [ ... ] на сумму 959 рублей 65 копеек 

27. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:07:58 в торговой точке [ ... ] на сумму 1089 рублей 72 копейки по адресу: [ Адрес ].

28. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:11:47 в торговой точке [ ... ] на сумму 300 рублей по адресу: [ Адрес ]. 

Также осмотрена выписка по счету дебетовой карты содержащая информацию о держателе счета: ФИО3 №1, номер счета: [ Номер ], и указанных 28 транзакциях.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] осмотрен ответ из ПАО [ ... ] содержащий сведения о номере карты: [ Номер ], номере счета: [ Номер ] владельце карты: ФИО3 №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, а также сведения об операциях по данной карте:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:38 на сумму 300 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:42 на сумму 305 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:47 на сумму 295 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09:43 на сумму 300 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:28 на сумму 30 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:36 на сумму 870 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:40 на сумму 2006 рублей ;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:19 на сумму 30 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:07 на сумму 577 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:16 на сумму 1821 рубль 98 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:28 на сумму 634 рубля 82 копейки;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:09 на сумму 400 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:09 на сумму 165 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:44 на сумму 1212 рублей 94 копейки;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12:01 на сумму 1332 рубля;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:51 на сумму 1500 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:54 на сумму 1500 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:34 на сумму 465 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в16:08 на сумму 686 рублей 96 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:15 на сумму 430 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:36 на сумму 490 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:25 на сумму 865 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:53 на сумму 611 рублей 96 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:06 на сумму 1963 рубля;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:40 на сумму 959 рублей 65 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:07 на сумму 1089 рублей 72 копейки;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:11 на сумму 300 рублей.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов с фототаблицей от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), осмотрен CD-R диск, содержащий пять видеозаписей видеофайлов под названиями "[ ... ] [ ... ]", "[ ... ] [ Адрес ]","[ ... ] [ Адрес ]", “[ ... ]”. На видеозаписи "[ ... ] продолжительностью 09 секунд, изображён вход в помещение магазина [ ... ]» распложённого по адресу: [ Адрес ]. Видно, как схожий с ФИО1 мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, на голове одета кепка черного цвета, на лице имеет медицинскую маску голубого цвета, входит в помещение магазина. На видеозаписи [ ... ] продолжительностью 12 секунд, изображёно помещение магазина [ ... ] распложённого по адресу: [ Адрес ]. По видеозаписи видно, как схожий с ФИО1 мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, на голове одета кепка черного цвета, на лице имеет медицинскую маску голубого цвета, при помощи банковской карты производит оплату через терминал путем ее приложения. На видеозаписи [ ... ] [ Адрес ]» продолжительностью 42 секунды изображёно помещение магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. Видно, как схожий с ФИО1 мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, на голове одета кепка черного цвета, на лице имеет медицинскую маску голубого цвета, при помощи банковской карты производит оплату через терминал путем ее приложения. На видеозаписи «[ ... ] [ Адрес ]» продолжительностью 46 секунд, изображено помещение магазина [ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ]. Видно, как схожий с ФИО1 мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, на голове одета кепка черного цвета, на лице имеет медицинскую маску голубого цвета, при помощи банковской карты производит оплату через терминал путем ее приложения, подходит к кассе для приобретения товара. На видеозаписи «[ ... ] продолжительностью 5 секунд, изображёно помещение магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. По видеозаписи видно, как схожий с ФИО1 мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, на голове одета кепка черного цвета, на лице имеет медицинскую маску голубого цвета, передвигается по помещению магазина.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов с фототаблицей от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрены кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] магазина [ ... ] [ Адрес ] на товар общей стоимостью 1212 рублей 94 копейки, оплата производилась безналичным расчетом, время совершения покупки 11 часов 44 минуты; кассовый чек магазина «[ ... ] по адресу: [ Адрес ] содержащий информацию о приобретенном товаре на сумму 959 рублей 65 копеек, оплата производилась безналичным расчётом; кассовый чек магазина [ ... ] по адресу [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 21 минуту, наименование товара статуэтка суммой 430 рублей; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] организации-ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] содержащий наименования приобретенного товара на сумму 2006 рублей; кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ] содержащий информацию о приобретенном товаре, времени и сумме: [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 02 минуты на сумму 1332 рубля 00 копеек; товарный чек №[ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] магазина ООО [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ] отражен товар на сумму 465 рублей 00 копеек; товарный чек №[ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] отражен товар на сумму 300 рублей 00 копеек; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] из магазина [ ... ] содержащий информацию информация о приобретенном товаре на сумму 1821 рубль 98 копеек; кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:02, ИП [ ФИО 1 ], по адресу: [ Адрес ] содержащий информацию о приобретенном товаре на сумму 490 рублей 00 копеек.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] ФИО1 указал на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ], в котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденой им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденной им банковской картой ; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой ; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой ; на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] в котором совершил оплату найденной им банковской картой.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] ФИО1 указал на магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] котором совершил оплату найденной им банковской картой; на аптеку [ ... ] по адресу: [ Адрес ], в котором совершил оплату найденной им банковской картой. 

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] ФИО1 сообщил, что в автобусе нашёл банковскую карту [ ... ] и в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершал ею оплату покупок в различных магазинах [ Адрес ] на общую сумму около 21 тысячи рублей. Вину в совершении хищения признаёт, раскаивается.

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимого в совершенном преступлении. Показания потерпевшего, свидетеля в совершении преступления являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из них оснований к оговору подсудимого не имеет. Показания потерпевшего и свидетеля обвинения полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела и подтверждаются признательными следственными показаниями самого подсудимого, указывающего на конкретные обстоятельства совершенного преступления.

У суда не вызывает сомнений правильность квалификации преступных действий подсудимого как тайного хищения имущества ФИО3 №1 с его банковского счета, так как в ходе совершения преступления ФИО1 противоправно изымал банковскую карту, с помощью которой он впоследствии снял с банковского счета похищенные денежные средства, в отсутствие других лиц, то есть действовал тайно. При этом объем похищенного имущества не оспаривается подсудимым и установлен судом из показаний потерпевшего и исследованных письменных материалов уголовного дела. 

В прениях сторон государственный обвинитель Чистякова Т.Н. обоснованно отказалась от квалифицирующего признака преступных действий подсудимого – причинение значительного ущерба.

Таким образом, считая вину подсудимого ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его преступные действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ).

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления, наличие государственных наград и участие в боевых действиях, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления в совокупности со смягчающими его наказание обстоятельствами, характеризующими положительное поведение подсудимого после совершения преступления, что выразилось в его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, добровольном возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления, которые являются исключительными, суд назначает ФИО1, с учетом его семейного и материального положения, наказание с применением положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ в виде штрафа, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению подсудимого.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока задержания ФИО1 и нахождения его под мерой пресечения в виде запрета определенных действий суд соизмеримо уменьшает ему размер назначенного штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде в виде штрафа в размере 120000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока задержания ФИО1 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] и нахождения под мерой пресечения в виде запрета определенных действий с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], наказание в виде штрафа ФИО1 смягчить до 100000 рублей.

Штраф подлежит уплате путем внесения осужденным денежных средств для обращения в доход государства в кредитную организацию, по следующим банковским реквизитам: УФК по Нижегородской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду, 04321А23160) ИНН 

<

***>, КПП 525701001 Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород, БИК 012202102, Единый казначейский счет 40102810745370000024, р/с 

<

***>, ОКТМО 22701000, КБК 188 116 210 100 16000 140, УИН 18855223010710002459.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определённых действий отменить.

Вещественные доказательства: товарные чеки, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, выписку из ПАО [ ... ] справки по операциям – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Терехов